

«ایران» از وضعیت بازار مسکن در آخرین ماه پاییز گزارش می دهد کاهش تورم مسکن در آذر ۱۴۰۱

تورم بخش مسکن و اجاره در مهر امسال برابر ۶٫۱ درصد بود، این رقم در آبان ۳٫۷ درصد بود که در آذرماه به ۲٫۸ درصد رسیده است



عکس: بهمن مصدق / ایران

تغییرات نرخ تورم بازار مسکن در پاییز ۱۴۰۱		
زمان	مسکن	اجاره‌مبها
مهر	۶٫۱	۶٫۱
آبان	۳٫۷	۳٫۷
آذر	۲٫۸	۲٫۸

دوم سال تا حدودی یکسان بوده و در برخی مواقع حتی قیمت‌ها در نیمه دوم سال بیشتر از نیمه اول رشد داشته است. بر همین اساس پیش‌بینی بازار مسکن در زمستان امسال از نظر فعالان این بازار نمی‌تواند پیش‌بینی دقیقی باشد، در هر صورت بازار مسکن تابع شرایط حاکم بر کل اقتصاد است و اگر نرخ تورم شتاب تندی

به جهش قیمت مسکن به نظر می‌رسد در حال حاضر قیمت در این بخش به ثبات نسبی رسیده و رشد قیمت‌ها کند شده است. روند معمولی بازار اجاره در زمان ثبات قیمتی، بازار آرام‌تر نیمه دوم سال نسبت به نیمه اول سال است، اما در چند سال اخیر با توجه به جهش‌های قیمتی، خرید قیمت مسکن در نیمه اول و

۴۵ درصد بوده است. بدین ترتیب در یک ماه اخیر قیمت مسکن ۰٫۹ درصد بیش از تورم عمومی افزایش داشته است. با وجود افت شتاب تورم بخش مسکن در آذرماه اما تورم این بخش همچنان از دیگر بخش‌ها بجز حمل‌ونقل و بهداشت بالاتر است. نرخ تورم بخش بهداشت و حمل‌ونقل در آذرماه به ترتیب ۸٫۸ و ۴٫۹ درصد است. با توجه به اینکه بازار مسکن همواره شاهد دوره‌های رونق و رکود است، کارشناسان و فعالان بازار مسکن به متقاضیانی که توان مالی آنها برای خرید مسکن کفاف می‌دهد توصیه می‌کنند برای خرید اقدام کنند. نرخ تورم بخش بهداشت و حمل‌ونقل و تورم مسکن در آذرماه به ترتیب ۲٫۸ درصد، آبان ۳٫۷ درصد و مهر ۲٫۸ درصد اعلام شد. به این ترتیب سرعت رشد قیمت‌ها در بازار مسکن در هر دو بخش فروش و اجاره در مقایسه با آبان ۰٫۹ درصد و نسبت به مهرماه ۳٫۳ درصد کاهش یافته است.

۶٫۱ درصد، آبان ۳٫۷ درصد و آذر ۲٫۸ درصد است. میزان افزایش ماهانه نرخ اجاره در کل کشور نیز در اردیبهشت ۲٫۵ درصد، خرداد ۲٫۳ درصد، تیر ۳٫۸ درصد، مرداد ۲٫۹ درصد، شهریور ۳٫۵ درصد، مهر ۶٫۱ درصد، آبان ۳٫۷ درصد و آذر ۲٫۸ درصد اعلام شد. به این ترتیب سرعت رشد قیمت‌ها در بازار مسکن در هر دو بخش فروش و اجاره در مقایسه با آبان ۰٫۹ درصد و نسبت به مهرماه ۳٫۳ درصد کاهش یافته است.

از طرف دیگر بررسی شاخص قیمت مصرف‌کننده در آذر ۱۴۰۱ گویای آن است که نرخ تورم ماهانه ۱٫۹ درصد، تورم نقطه به نقطه ۴۸٫۵ درصد و تورم سالانه

گزارش «ایران» از اقدامات دولت سیزدهم برای تسهیل در تولید

ذخایر مواد اولیه واحدهای صنعتی کشور به ۶ ماه رسید

در سال‌های گذشته ذخایر مواد اولیه واحدهای صنعتی در حدود شتاب هفته بود و این مسأله می‌توانست چالش‌های بزرگی را برای تولید فراهم کند

بدون مشکل بوده و حتی واحدهای صنعتی در تلاش‌اند که مواد اولیه بیشتری خریداری و نگهداری کنند که تولید با هیچ خدشه‌ای روبه‌رو نشود.

او با بیان اینکه در گذشته مواد اولیه ذخیره نمی‌شد، افزود: با افزایش قیمت ارز مرتب قیمت مواد اولیه تغییر می‌کرد و این امر سبب شده بود که کالاها با قیمت‌های جدید و رو به بالا عرضه شود، اما با ذخیره‌سازی مواد اولیه دیگر با افزایش نرخ ارز، قیمت کالاها رشد نمی‌کند.

این فعال اقتصادی اظهار داشت: با توجه به اینکه درآمدهای ارزی کشور به جهت رشد صادرات، بهبود یافته است، این نگاه ایجاد شده بود که شاید دولت سیزدهم به سمت واردات کالاها حرکت کند اما چنین امری رخ نداد و خوشبختانه به صنعت داخل توجه شد.

او با تأکید بر اینکه در حال حاضر برای ۵ ماه مواد اولیه داریم، گفت: خیلی از تولیدکنندگان به سمت ذخیره‌سازی مواد اولیه رفته‌اند، بخصوص لوازم خانگی و فولادی‌ها. وقتی ذخیره‌سازی این چینی دنبال شود، نوسان نرخ ارز، خیلی در قیمت نهایی کالاها اثر نمی‌گذارد.

تأمین مواد اولیه باعث شده طی چند ماه اخیر رشد تولید پایدار باشد. حدود ۵ ماه است که شرکت‌های صنعتی و معدنی بورسی که نیمه از تولید را عهده‌دار هستند رشد ۶ درصد و بیشتر حدود ۶٫۵ درصد گزارش کرده‌اند. در آبان ماه نیز این رشد تکرار شد، لذا در مجموع داده‌ها نشان می‌دهد که بخش تولید و صنعت در حال حرکت است. از سویی سال گذشته ۳٫۵ درصد و امسال ۴٫۹ درصد رشد تولید و اقتصاد در بخش صنعت ثبت شده که به اعتقاد کارشناسان اقتصادی این اعداد امیدوارکننده است. این در حالی است که رشد اقتصادی تولید در سال ۱۳۹۹ حدود ۰٫۹ درصد بوده است.



عکس: ایستا

- حداقل ذخایر مواد اولیه اکثر واحدهای صنعتی به ۶ ماه رسیده و قرار است تا یک سال هم ارتقا پیدا کند
- در دولت گذشته برخی تولیدکنندگان بخصوص آهنپای که در بخش سلولزی بودند، بیش از یک هفته دسترسی به مواد اولیه نداشتند و همین امر باعث خواب سرمایه آنها شده بود
- از دی ماه سال گذشته تأمین مواد اولیه با سرعت بیشتری انجام می‌شود و بانک مرکزی با تولیدکنندگان همکاری بیشتری دارد
- حدود ۵ ماه است که شرکت‌های صنعتی و معدنی بورسی که نیمه از تولید را عهده‌دار هستند رشد ۶ درصد و بیشتر از ۶٫۵ کرده‌اند

قابل توجهی از مواد اولیه تولید محصولات بهداشتی در گمرک ماند و با اینکه مجموعه تولیدی ما ۱۸ روز بدون مواد اولیه بود، بانک مرکزی اجازه ترخیص نمی‌داد و در نهایت با تأخیر زیاد توانستیم مواد اولیه را به کارخانه بیاوریم. شهبازی با تأکید بر اینکه از دی‌ماه سال گذشته تأمین مواد اولیه با سرعت بیشتری انجام می‌شود و بانک مرکزی با تولیدکنندگان همکاری بیشتری دارد، گفت: در گذشته تعاملی بین بانک مرکزی و وزارت صمت وجود نداشت اما اکنون ارتباط دو سویه وجود دارد و طرفین با توجه به شرایط همکاری‌های خود را افزایش می‌دهند. از ابتدای سال جاری تا کنون تأمین مواد اولیه

صنعت، معدن و تجارت در مراسم جشن دستیابی به ظرفیت ۳۰۰ هزار تن آلومینیوم جنوب، گفت: باید یک جریان مطمئن در تأمین مواد اولیه ایجاد کنیم و فعالان این صنعت بر یکپارچگی و پایداری تمرکز کنند و در روزآرتخته نیز این آمادگی وجود دارد که حمایت کند. حسین شهبازی، یکی از تولیدکنندگان محصولات بهداشتی گفت: طی سال‌های گذشته مواد اولیه تولید به جهت کمبود ارز در بنادر می‌ماند و اجازه ترخیص داده نمی‌شد و از سوی بانک مرکزی هم هیچ همکاری با تولیدکنندگان وجود نداشت و بارها به صورت متناوب و پیوسته توزیع مواد اولیه با نوسان روبه‌رو خواهد شد و همین امر کمکی می‌کند تا تولید بیش از گذشته رونق بگیرد. این گفته‌ها در شرایطی است که ۲۳ دی ماه سال گذشته وزیر

امین، وزیر صنعت، معدن و تجارت با تأکید بر اینکه با جلوگیری از خام‌فروشی، تولید رونق پیدا کرده است، گفت: ما می‌خواهیم به توسعه صادرات دست پیدا کنیم لذا با خام‌فروشی نمی‌توان به چنین هدفی رسید؛ با جلوگیری از خام‌فروشی و هدایت آن به سمت تولید می‌توان به توسعه صادرات و تراز مثبت تجاری رسید. او با بیان اینکه از نظر تأمین مواد اولیه تولید نگرانی‌ها به حداقل رسیده است، افزود: اگر مواد اولیه به‌صورت متناوب و پیوسته توزیع شود، تولید با نوسان روبه‌رو نخواهد شد و همین امر کمکی می‌کند تا تولید بیش از گذشته رونق بگیرد. این گفته‌ها در شرایطی است که ۲۳ دی ماه سال گذشته وزیر

به گفته او، اگر وضعیت ذخایر تولید اکثر واحدهای صنعتی حل شده و دیگر تولیدکنندگان با این چالش دست به گریبان نیستند؛ این دستاورد در شرایطی حاصل شده که از سال ۹۷ تا حداقل آبان ۱۴۰۰، اکثر واحدهای صنعتی برای تأمین مواد اولیه ناچار شدند بوند هفته جاری و در جلسه هیأت دولت بسته پیشنهادی وزارت صمت برای حل این مهم ارائه شود. معاون صنایع عمومی وزارت صمت می‌گوید: یکی از اقداماتی که دولت سیزدهم انجام داد، جلوگیری از خام‌فروشی بود، متأسفانه شاهد این امر بودیم که مواد اولیه بدون آنکه فرآوری شود، از کشور خارج می‌شد و تولیدکننده مجبور بود با قیمت بالاتر همان کالا را از بازارهای جهانی خریداری کند. او ادامه داد: از سال گذشته با راهکارهای مختلف سعی کردیم از خام‌فروشی جلوگیری کنیم و اکنون می‌بینیم با رونق تولید، خام‌فروشی به حداقل رسیده است. آمارهای تولید نیز نشان می‌دهد که وضعیت تولید نسبت به گذشته بهبود پیدا کرده است؛ با جلوگیری از خام‌فروشی ضمن جلوگیری از خروج ارز، توانستیم رقم صادرات کشور را افزایش دهیم.

۲۴ فروردین سال جاری، رهبر معظم انقلاب در دیدار با مسئولان کارگزاران نظام به موضوع خام‌فروشی پرداختند و گفتند: متأسفانه مواد خام در کشور با قیمت ارزان صادر و محصول نهایی با قیمت گران وارد می‌شود، در حالی که با تولید دانش‌بنیان باید این روند اصلاح و محصول نهایی تولید و صادر شود.

فرمایشات رهبر انقلاب باعث شد وزارت صنعت، معدن و تجارت جدی‌تر از قبل مانع از صادرات مواد خام و اولیه تولید شود و شرایطی را فراهم کند که مواد اولیه تولید، در کشور فرآوری و در این میان سیدرضا فاطمی

مشکل تأمین مواد اولیه اکثر واحدهای صنعتی حل شده و دیگر تولیدکنندگان با این چالش دست به گریبان نیستند؛ این دستاورد در شرایطی حاصل شده که از سال ۹۷ تا حداقل آبان ۱۴۰۰، اکثر واحدهای صنعتی برای تأمین مواد اولیه ناچار شدند بوند هفته جاری و در جلسه هیأت دولت بسته پیشنهادی وزارت صمت برای حل این مهم ارائه شود. معاون صنایع عمومی وزارت صمت می‌گوید: یکی از اقداماتی که دولت سیزدهم انجام داد، جلوگیری از خام‌فروشی بود، متأسفانه شاهد این امر بودیم که مواد اولیه بدون آنکه فرآوری شود، از کشور خارج می‌شد و تولیدکننده مجبور بود با قیمت بالاتر همان کالا را از بازارهای جهانی خریداری کند. او ادامه داد: از سال گذشته با راهکارهای مختلف سعی کردیم از خام‌فروشی جلوگیری کنیم و اکنون می‌بینیم با رونق تولید، خام‌فروشی به حداقل رسیده است. آمارهای تولید نیز نشان می‌دهد که وضعیت تولید نسبت به گذشته بهبود پیدا کرده است؛ با جلوگیری از خام‌فروشی ضمن جلوگیری از خروج ارز، توانستیم رقم صادرات کشور را افزایش دهیم.

برخی تولیدکنندگان عنوان می‌کردند که طی مدت یاد شده روزانه مواد اولیه، تولید خود را تأمین می‌کردند، این در حالی است که در سنوات گذشته به هیچ عنوان با چنین معضلی مواجه نشده بودند. ازسویی بارها گزارش‌هایی رسانه‌ای شد مبنی بر اینکه برخی از تولیدکنندگان بخصوص آهنپایی که در بخش سلولزی بودند، بیش از یک هفته دسترسی به مواد اولیه نداشتند و همین امر باعث خواب سرمایه آنها شده بود. اما از سال گذشته تأمین مواد اولیه واحدهای تولیدی و صنعتی در دستور کار قرار گرفت، به‌گونه‌ای که تولیدکنندگان حداقل سه ماه ذخایر مواد اولیه موجود داشته باشند تا در صورت بروز مشکل هیچ واحد صنعتی مجبور به توقف تولید نشود. حال طبق گفته مهدی بردارن، معاون صنایع عمومی وزارت صنعت، معدن و تجارت حداقل ذخایر مواد اولیه اکثر واحدهای صنعتی به ۶ ماه رسیده و قرار است تا یکسال هم ارتقا پیدا کند.

۱۰ هزار واحد مسکن نهضت ملی شهری وارد فاز اجرا شد

معاون بنیاد مسکن انقلاب اسلامی از عملیاتی شدن ۱۰۱ هزار و ۴۰۰ واحد مسکونی شهری طرح نهضت ملی مسکن در شهرهای تحت مسئولیت آن بنیاد خبر داد.

حمیدرضا سهرابی گفت: تاکنون ۱۰۱ هزار و ۴۰۰ واحد طرح نهضت ملی مسکن در شهرها توسط بنیاد مسکن وارد فاز عملیاتی و اجرایی شده است. معاون مسکن شهری بنیاد مسکن انقلاب اسلامی با اشاره به اینکه تأمین اراضی نیز نسبت به گذشته تغییر نیافته است یادآور شد: اراضی ۲۳۵ هزار واحد به بنیادمسکن معرفی شده که قابلیت تعریف پروژه دارند که از این تعداد اراضی، بنیاد برای ۱۲۷ هزار واحد پروژه تعریف کرده و به ۱۰۱ هزار و ۴۰۰ واحد زمین تخصیص یافته است. سهرابی توضیح داد: بیش از ۷۰ هزار واحد از مجموع ۱۰۱ هزار و ۴۰۰ واحدی که عملیات احداث آنها آغاز شده از مرحله فونداسیون عبور کرده است. وی توضیح داد: در برنامه است تا ۳ هزار واحد مسکن شهری نهضت ملی در بهمن ماه به بهره‌برداری برسد. طرح نهضت ملی مسکن یکی از طرح‌های کلان دولت سیزدهم است که توسط کارگزاران مختلفی از جمله شرکت‌های تابعه وزارت راه و شهرسازی، بنیاد مسکن انقلاب اسلامی با مشارکت مردم و سازندگان در حال اجراست. بنیاد مسکن تعهد کرده است تا یک میلیون و ۶۰۰ هزار واحد مسکونی را طی دولت سیزدهم در شهرها و روستاها احداث کند.

ورود تاکسی‌های اینترنتی به شعاع ۸۰۰ متری فرودگاه امام ممنوع شد

سرپرست شهر فرودگاهی امام خمینی (ره) از دستور دادستانی برای ممنوعیت ورود تاکسی‌های اینترنتی به شعاع ۸۰۰ متری این فرودگاه خبر داد. سعید چلندری با اشاره به بروز برخی مشکلات برای رانندگان تاکسی فرودگاه حضرت امام (ره) اظهار کرد: در بازدید معاون دادستانی از فرودگاه امام (ره) مشکلات رانندگان تاکسی فرودگاه امام مورد بررسی قرار گرفت. وی ادامه داد: بر این اساس با دستور معاون دادستانی، مکانی در شعاع ۸۰۰ متری فرودگاه امام مشخص شده است تا رانندگان تاکسی اینترنتی تپسی واسنپ از آن برای سرویس دهی به مسافران استفاده کنند. وی با بیان اینکه «با شرکت‌های مذکور جلسه هماهنگی نهایی را طی هفته جاری برگزار می‌کنیم»، افزود: نظر شهر فرودگاهی امام (ره) هم همین بود که مکانی برای رانندگان تاکسی‌های اینترنتی تپسی واسنپ مشخص قرار گرفت. وی ادامه داد: بر این اساس با تاکسی فرودگاه نشوند که ساعت‌ها در نوبت برای انجام یک سرویس هستند. سرپرست شهر فرودگاهی امام همچنین یادآوری اینکه نرم‌افزار تاکسی فرودگاه امام توسط یک شرکت دانش‌بنیان ایرانی طراحی شده است، اضافه کرد: فرودگاه امام، اولین فرودگاه کشور است که به چنین نرم‌افزاری مجهز می‌شود؛ این نرم‌افزار از اپ تپسی واسنپ کارایی بیشتری داشته و بسیار کاربردی است. چلندری بیان کرد: مسافران در زمان ورود به سالن فرودگاه امام (ره) می‌توانند این نرم‌افزار کاربردی را روی تلفن‌های همراه خود نصب و از خدمات آن استفاده کنند.

پایان مین روبی مسیر شلمچه – بصره برای تکمیل راهگذر ریلی

مدیرعامل شرکت راه‌آهن کشور از پایان مین روبی یک کیلومتر باقی‌مانده تا نقطه صفر مرزی با عراق در خاک کشور برای تکمیل راهگذر ریلی شلمچه – بصره خبر داد. میعاد صالحی گفت: بیش از ۸۰۰ مین در فاصله یک کیلومتری از نقطه موجود تا فنس عراق بود که در ماه گذشته (آذر) این مین‌ها از این مسیر خارج شدند و عملیات زیرسازی و روسازی و ریل‌گذاری انجام شده است.

صالحی افزود: در سفر اخیر نخست‌وزیر عراق به ایران، عملیاتی‌سازی مسیر شلمچه-بصره مطرح شد که با مذاکرات انجام شده طرف‌های عراقی مصمم هستند که بتوانند ۱۶ کیلومتر از مسیر باقی‌مانده در این کریدور را برای تکمیل عملیات روسازی و مین روبی تحویل ایران دهند. مدیرعامل شرکت راه‌آهن کشور گفت: در موضوع شلمچه – بصره پارسل تفاهمی با دولت عراق انجام شده بود، اما با توجه به شرایط سیاسی این کشور باید منتظر طرف عراقی می‌ماندیم. لذا اقداماتی که باید در ایران انجام می‌شد انجام شده است و منتظریم تا هفته‌های آتی برای مین‌روبی و زیرسازی و روسازی وارد خاک عراق شویم. صالحی گفت: یکی از اولویت‌ها در دولت رفع نواقص و قسمت‌ها و جفره‌هایی است که در شبکه ریلی شمال – جنوب و شرق – غرب و بویژه حوزه‌های ترانزیتی شمال – جنوب؛ رشت – آستارا؛ زاهدان – چابهار وجود دارد. صالحی افزود: درباره کریدور راهدان – چابهار قطعه نخست آن افتتاح شده و قطارهای باری در حال تردد هستند و امیدواریم در هفته‌های آتی قطار مسافری هم افتتاح شود و از خاش به زاهدان هر روز و از خاش به تهران در ایام هفته با توجه به میزان تقاضا ان‌شاء‌الله تردد خواهیم داشت. مدیرعامل شرکت راه‌آهن کشور گفت: پیگیر کریدور رشت – آستارا هستیم هم در ردیف بودجه هم در تهازر نفت؛ بخشی از این طرح آغاز شده، اما نیازمند منابع مالی است. صالحی با اشاره به افزایش ۵۰ درصدی جابه‌جایی مسافر گفت: با توجه به بهره‌وری که توانستیم در حوزه استفاده از واگن مسافری و افزایش تعداد لکوموتیوهای مسافری گرم در مقایسه با پارسال در همین ایام داشته باشیم و با توجه به ایام پاکرونا تلاش کردیم به نیاز مردم پاسخ دهیم و از مرز ۲۱ میلیون نفر جابه‌جایی مسافر عبور کردیم و امیدواریم بتوانیم این روند را تا پایان سال حفظ کنیم.

مدیرکل دفتر صنایع پوشاک و منسوجات وزارت صمت اعلام کرد

اشتغال یک میلیون نفر در مجموعه پوشاک کشور

مدیرکل دفتر صنایع پوشاک و منسوجات وزارت صمت با اشاره به اینکه پوشاک صنعتی اشتغال آفرین با حداقل میزان سرمایه است، گفت: هم‌اکنون در مجموعه پوشاک اعم از حوزه صنعتی و صنفی تولیدی و توزیعی حدود یک میلیون نفر اشتغال دارند. محسن گرچی با اشاره به راهبرد توسعه بازارهای صادراتی بیان کرد: اسفندماه امسال با حمایت وزارت صمت پاپوین مشترکی در نمایشگاه پوشاک روسیه خواهیم داشت و با توجه به اینکه نمایشگاه پوشاک روسیه یکی از قدیمی‌ترین و معتبرترین نمایشگاه‌ها است، حضور در این نمایشگاه می‌تواند فرصتی برای ورود صنعتگران حوزه پوشاک کشور به بازار مستعد روسیه باشد. او با اشاره به اینکه صنعت پوشاک یکی از صنایع اشتغال آفرین با کمترین سرمایه است، اضافه کرد: ۷۰۰ مجموعه تولیدکننده پوشاک صنعتی و ۳۰۰ هزار واحد صنفی تولیدی و توزیعی داریم که راهبرد اصلی ما ایجاد بازارهای صادراتی و حمایت از واحدهای کوچک با صرفه اقتصادی در تولید انبوه است و با حمایت از این ۲ راهبرد می‌توان صنعت پوشاک داخل را ارتقا داد.

او با اشاره به اینکه یکی از مشکلات در حوزه پوشاک، قاچاق پوشاک است گفت: بطور تخمینی سالانه معادل یک میلیارد دلار قاچاق پوشاک وجود دارد.

انجام ۹ عملیات اجرایی پروژه انتقال آب دریای عمان به استان‌های شرقی

سازمان توسعه و نوسازی معادن ایران اعلام کرد: با شروع عملیات اجرایی پروژه انتقال آب دریای عمان به استان‌های خراسان رضوی، خراسان جنوبی و سیستان و بلوچستان، ۹ جبهه کاری همچون مسیرسازی و ساخت لوله‌های فولادی در حال انجام است. در این زمینه مسیرسازی اجرای خط انتقال از محدوده مشهد تا تربت حیدریه (به طول ۱۱۳ کیلومتر) و مسیرسازی اجرای خط انتقال در منطقه سنگان – خواف (به طول ۱۴۰ کیلومتر) در حال انجام است. در این راستا عملیات ژئوتکنیک تونل «کامه» به طول یک‌هزار و ۸۰۰ متر در منطقه تربت‌حیدریه استان خراسان رضوی تکمیل شده است. همچنین عملیات نقشه‌برداری از چابهار تا جنوب زاهدان، مسیرسازی اجرای خط انتقال از فاصل شمال ایران‌شهر تا زاهدان (به طول ۱۳۱ کیلومتر) و واگذاری بقیه آن تا خروجی تونل «جاوشیر» در قالب ۲۵ درصد به پیمانکار کنونی، از دیگر اقدامات در این پروژه است. از سوی دیگر، ساخت لوله‌های فولادی برای انشعاب سنگان در فاز اجرا و مناقصه عملیات اجرایی لوله‌گذاری انشعاب سنگان نیز در مرحله برگزاری مناقصه است.